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Dyskusje o regulacjach dla budżetówki 
Ile wyniosą tegoroczne podwyżki dla pracowników miejskich jednostek budżetowych? Decyzje wciąż 
nie zapadły, uzgodnienia trwają, a związkowcy spotykają się, by ustalić swoje kolejne kroki.

Pod koniec października, przed-
stawiciele organizacji związkowych 
NSZZ „Solidarność”, działających 
przy instytucjach i jednostkach ko-
munalnych spotkali się w siedzibie 
Zarządu Regionu z władzami regio-
nu.

-W lipcu złożyliśmy postulaty do 
miasta. Wnioskowaliśmy o podwyżki 
w wysokości 650 złotych brutto śred-
nio na etat, ujednolicenia zasad wy-
nagradzania w domach pomocy spo-
łecznej w Szczecinie oraz przyznania 
dodatku osobie zatrudnionej w dps-
-ie, posiadającej kwalifikacje opieku-
na a skierowanej do pracy na innym 
stanowisku, a także przedstawienia 
rzeczywistego zatrudnienia osób 
sprzątających w szkołach i placów-
kach oświatowych, prowadzonych 
przez miasto. Postulowaliśmy też od-
wołanie Marty Giezek ze stanowiska 
dyrektora Miejskiego Ośrodka Po-
mocy Rodzinie. Otrzymaliśmy odpo-
wiedź, z której wynika, że większość 
naszych postulatów została przeka-
zana do dalszego rozpoznania. Kon-
kretnie brzmi natomiast jedynie od-
powiedź o podwyżki: wynika z niej, 
że miasta nie stać na zaspokojenie 
oczekiwań pracowników – poinfor-
mował Mieczysław Jurek, przewod-
niczący Zarządu Regionu NSZZ „Soli-
darność” Pomorza Zachodniego. 

W podpisanym przez Ryszarda 
Słokę, Sekretarza Miasta piśmie czy-
tamy, iż wzrost miesięcznych uposa-
żeń o 650 złotych brutto w sferze ko-
munalnej kosztowałby Szczecin 67,5 
miliona złotych. Tymczasem w pro-
jekcie budżetu, rezerwa zarezerwo-
wana na ten cel wynosi 15,5 miliona. 
Rozbieżność wynika z dosłownego 
potraktowania przez miasto zapisu 
ubiegłorocznego porozumienia, w 
którym ustalono wysokość podwyżki 
na minimum 150 złotych brutto.

- Potraktowano minimum  jako 
ostateczną wysokość, a dla nas to 
punkt wyjścia. Wiemy jednak, że 
miasto ma problem, wynikający z 
mniejszych niż dotychczas wpływów 
do budżetu. Wynika to z obniżenia 
podatku dochodowego z 180 do 17 
procent, zwolnienia z podatku ludzi 
do 25 roku życia oraz wciąż nieusta-
lonej kwoty, którą będą musieli prze-
kazać na podwyżki dla nauczycieli – 
tłumaczył M. Jurek.

Związkowcy z miejskiej budże-
tówki zgodnie uznali, że 150 złotych 
brutto to zbyt niska kwota i należy 
walczyć o jej podwyższenie. Wskazy-
wali jednak na sytuacje, które mogą 
zniechęcić pracowników do wystę-
powania przeciwko swoim praco-
dawcom: grożenie redukcjami, za-
straszanie  czy przypisywanie sobie 
przez dyrektorów zasług w wywal-
czeniu pieniędzy na podwyżki. 

Ustalono, że przewodniczący or-
ganizacji przy miejskich jednostkach, 
zorganizują spotkania swoich człon-
ków i podejmą decyzje odnośnie dal-
szych kroków w rozmowach z mia-
stem. Planowane jest także kolejne 
spotkanie z Zarządem Regionu.
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Pytania bez odpowiedzi
Problemy w Polskiej Żegludze Morskiej zdominowały październikowe posiedzenie Wojewódz-
kiej Rady Dialogu Społecznego. Z powodu braku obecności Pawła Brzezickiego, zarządcy komi-
sarycznego, zebrani nie usłyszeli odpowiedzi na swoje pytania.

Przewodniczący WRDS – Olgierd Geblewicz, marsza-
łek województwa, poinformował, że na posiedzenie za-
proszono zarówno P. Brzezickiego, jak i ministra gospo-
darski morskiej Marka Gróbarczyka. Niestety, mimo to, 
zaproszeni goście na posiedzenie rady nie dotarli, przysy-
łając jedynie swoich przedstawicieli.

Posiedzenie rozpoczęło się od wystąpienia posła Nor-
berta Obryckiego. Zwrócił on uwagę na to, że mija trzeci 
rok od kiedy Paweł Brzezicki został zarządcą komisarycz-
nym w PŻM.

-Rządzi wielomilionowym majątkiem jednoosobowo, 
nie stawia się na sejmowych komisjach, nie ma nad nim 
kontroli. Z mediów dowiadujemy się, że promy nie będą 
budowane w Polsce, tylko zamawiane w Chinach – mówił 
Obrycki.

Mieczysław Jurek, przewodniczący Zarządu Regionu 
NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachodniego, zaprotesto-
wał przeciwko wykorzystywaniu posiedzeń WRDS do 
prowadzenia kampanii wyborczej: -Do tej pory nikt się 
sytuacją w PŻM-ie nie interesował. Teraz, przyszła kam-
pania wyborcza i wszyscy okazują troskę.

 Jacek Dubiński, przewodniczący zachodniopomor-
skich struktur OPZZ przedstawił członkom rady sytuację 
w żeglugowym przedsiębiorstwie:

-Paweł Brzezicki przed laty skutecznie zrestruktu-
ryzował PŻM. Obecnie działa w sposób zupełnie inny. 
Pozbawił głosu Radę Pracowniczą, próbuje marginali-
zować związki zawodowe. W ten sposób nikt nie może 
kontrolować jego działań. Ze względu na wyjątkowo cięż-

ką sytuację firmy i ogromne zadłużenie, sięgające ponad 
1,5 miliarda złotych, pracownicy zgodzili się na czasowe 
zawieszenie układu zbiorowego. Zabrano nagrody jubile-
uszowe, zabezpieczenia socjalne, zmniejszono obsady na 
statkach, tłumacząc to koniecznością inwestowania w fir-
mę. Obecnie nie ma mowy o odwieszeniu układu zbioro-
wego, pracowników traktuje się arogancko, lekceważąco. 
Polski marynarz zarabia najmniej w Europie. PŻM jest 
w stanie totalnej degrengolady, ze względu na niskie po-
bory odpływa wykwalifikowana kadra, trudno o nowych 
pracowników, zatrudnia się więc cudzoziemców. Pracow-
nicy w wieku emerytalnym nie mają szans na odprawy 
– mówił Dubiński.

Przewodniczący Mieczysław Jurek zwrócił uwagę na 
fakt, że Brzezicki miał być komisarzem przez rok. Po tym 
czasie zapowiadano przeprowadzenie konkursu na dy-
rektora.

-Dlaczego nadal, po trzech latach, tego konkursu nie 
ma? Jaka jest w ogóle kondycja finansowa firmy? Mówio-
no, że ze straty na ponad 1,5 miliarda PŻM wyszedł na  
200 milionów na plusie. Dlaczego więc jest na zakupy w 
Chinach a o ludziach pracujących na ten rzekomy zysk 
zapomniano? Nie rozumiem też, dlaczego znajdującą się 
w kryzysie firmę próbuje się łączyć ze stocznią Gryfia, 
drugą firmą w kryzysie. Przecież to logiczne, że jedna po-
ciągnie drugą w przepaść – pytał M. Jurek.   

Przedstawiciel PŻM, Janusz Nahajowski odpowiadał, 
że związkowcy podpisali układy zbiorowe, godząc się na 
ratowanie firmy. Informował także, iż w trakcie ostatnich 
trzech lat odbyło się około 40 spotkań przedstawicieli 
dyrekcji z związkami zawodowymi. Jak mówił, związko-
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wy informowali, że chcą wejść  w spór zbiorowy, władze 
firmy nie wyraziły na to zgody i wysłały informację do 
Państwowej Inspekcji Pracy. 

O tym, że PŻM zmierza w dobrym kierunku przeko-
nywał także Paweł Figarski z Ministerstwa Gospodarki 
Morskiej i Żeglugi Śródlądowej.

-Grupa PŻM przynosi zyski, ale sam PŻM jeszcze jest 
"pod kreską". Naprawa i ustabilizowanie sytuacji, szcze-
gólnie tak trudnej, w jakiej był PŻM, to nie jest kwestia 
jednoroczna. Z tego też względu przesuwany jest czas 
działania zarządcy komisarycznego. Kwestie pracowni-
cze to skomplikowana materia, pozostająca bezpośrednio 
między pracownikami i pracodawcą.

Jacek Kramarczyk, przewodniczący MOZ NSZZ „So-
lidarność” przy PŻM, zwrócił uwagę, że nie zmienia się 
reguł gry w trakcie meczu.

-W dobrej wierze podpisaliśmy porozumienie o za-
wieszeniu układu zbiorowego. W trakcie tego zawiesze-
nia przeniesiono siedzibę spółki na Cypr. Nie możemy te-
raz wrócić do porozumienia, bo spółki formalnie już nie 
ma. Za to obecnie funkcjonujemy według stawek z 1995 
roku, gorzej traktujących marynarzy niż pracowników lą-
dowych – opowiadał Kramarczyk.

Mieczysław Jurek alarmował, że region traci miejsca 
pracy: - PŻM to największy zakład pracy na Pomorzu 
Zachodnim, nie mamy innego wyjścia niż go obronić. 
Nie otrzymaliśmy odpowiedzi na nasze pytania. Takie 
lekceważenie naszych wątpliwości prowadzi do konflik-
tu. My, związkowcy staniemy do niego. Czy Ministerstwo 
Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej panuje nad 
tym, co dzieje się w PŻM-ie, czy też ktoś wam się urwał?

Uczestnicy posiedzenia spytali przedstawiciela mini-
sterstwa czy to prawda, że władze PŻM zaciągnęły wysoki 
kredyt w bankach niemieckich. Paweł Figarski nie odpo-
wiedział na to pytanie, zasłaniając się tajemnicą handlo-
wą, co z kolei zdenerwowało prowadzącego posiedzenie 
Olgierda Geblewicza: - Czy w tym przedsiębiorstwie jest 
coś nietajnego? Decyzje zapadają w sposób tajny, finan-
sowanie jest tajne, wyniki finansowe są tajne. Przecież 
to nie NASA czy Polska Grupa Zbrojeniowa, tylko firma 
shippingowa o przejrzystej dotąd polityce informacyjnej.

Członkowie WRDS-u podjęli decyzję, że podejmą 
kolejną próbę zaproszenia Pawła Brzezickiego na swoje 
posiedzenie. Do Ministerstwa Gospodarki Morskiej i Że-
glugi Śródlądowej maja też zostać wysłane pytania, doty-
czące kondycji firmy. 
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Plany, 
problemy, 
dyskusje

Pod koniec października spotkali się członkowie 
Zarządu Regionu. Podczas posiedzenia dyskutowano 
m.in. o nowych sposobach pozyskiwania członków 
związku, konieczności zwiększenia liczby wyrabianych 
Elektronicznych Legitymacji Członkowskich oraz 
planach na przyszły rok.

Na początku, Mieczysław Jurek, przewodniczący 
Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Pomorza 
Zachodniego zdał relację ze spotkania Komisji Krajowej 
w Jarnołtówku. Najważniejszym jej punktem było 
przyjęcie podziału na 10 makroregionów, w których 
działać będą organizatorzy związkowi.

- Nasz makroregion stworzony zostanie ze Szczecina, 
Gorzowa i Koszalina. Działania na nim prowadzić 
będą trzy osoby: nasza organizatorka Izabela Wydra 
oraz dwie dodatkowo zatrudnione osoby. Koszt ich 
utrzymania w lwiej części poniesie Komisja Krajowa. 
My, wspólnie z Gorzowem i Koszalinem, musimy 
przeprowadzić działania rekrutacyjne, przygotować 
strategię działań do 2030 roku, zapewne wyposażyć 
nowych pracowników - opowiadał przewodniczący.

Kolejnym problemem poruszanym podczas Zarządu 
Regionu była zbyt niska liczba Elektronicznych 
Legitymacji Członkowskich. Jak się okazuje, w skali 
kraju wyrobiono ich zaledwie 150 tysięcy, zamiast 
planowanych 600 tysięcy. To niepokojące za względu 
na ryzyko niewywiązania się z podpisanych umów 

z PZU, PKO czy Lotosem, gwarantujących członkom 
związku korzyści i rabaty. Przewodniczący zapowiedział 
monitorowanie sytuacji w organizacjach w naszym 
regionie oraz wzmocnienie akcji informacyjnej.

Mieczysław Jurek poinformował też o inicjatywie 
pomocy członkom „Solidarności”, szykanowanym za 
działalność związkową.  Osobom zwalnianym  
z pracy i pozostającym bez środków do życia, Fundacja 
Solidarność będzie wypłacać świadczenie do momentu 
prawomocnego wyroku sądu pracy. W przypadku 
wygranej, związkowiec będzie zobowiązany do zwrotu 
pobranych kwot.

Kolejnym punktem posiedzenia Zarządu było 
omówienie aktualnej sytuacji w regionie. Dariusz 
Mądraszewski, wiceprzewodniczący ZR, poinformował 
gremium o reakcjach na planowane połączenie szpitali 
w Dębnie, Gryfinie i MSWiA przy ulicy Jagiellońskiej  
w Szczecinie.

- Nasze komisje działają w Dębnie i w Szczecinie. Ich 
reakcje na plany połączenia są skrajnie różne:  
w szpitalu w Dębnie ewentualne połączenie uważane 
jest za szansę na ratunek dla placówki. W MSWiA  
z kolei wzrasta obawa przed zwolnieniami i 
zamykaniem oddziałów, przenoszeniem ich do 
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dwóch pozostałych szpitali. Będziemy się spotykać, 
rozmawiać i dbać o to, by pracownikom nie stała się 
żadna krzywda. Generalnie jednak sytuacja w służbie 
zdrowia jest trudna. Jako Krajowa Sekcja Ratownictwa 
podpisaliśmy z ministerstwem porozumienie, by 
zabezpieczyć oczekiwania płacowe. Podwyżek oczekują 
też inne branże: diagności, pielęgniarki, laboranci. 
Proponujemy się zjednoczyć, bo rozdrobienie nie sprzyja 
skutecznym negocjacjom. W szpitalach są też ogromne 
kłopoty z pielęgniarkami. Polska nie spełnia standardów 
w zakresie liczby pielęgniarek na liczbę łóżek, brakuje 
rąk do pracy. Szpitale zaczęły podkupować ratowników, 
by zaspokoić palące potrzeby, ale to z kolei skutkuje 
ubytkami w kadrze ratowników. W karetkach zaczynają 
więc dorabiać strażacy, którzy po takich dyżurach 
przychodzą nieprzytomni do pracy do siebie. Tworzy się 
błędne koło – tłumaczył wiceprzewodniczący.

 O stanie negocjacji z prezydentem Szczecina 
podwyżek dla pracowników miejskich jednostek 
budżetowych opowiedział przewodniczący M. Jurek.  
Jak ocenił, rozmowy są opóźnione, ze względu na 
trudności z określeniem się miasta: prezydent Piotr 
Krzystek tłumaczy, że dopóki nie zostaną oszacowane 
koszty straty samorządu, wynikającej z obniżenia 
podatku dochodowego z 18 na 17 procent, zwolnienia 
osób do 25 roku życia z podatków oraz realizacji 
podwyżek dla nauczycieli, nie można dokonać 
merytorycznych uzgodnień. Wytworzyła się także 
niebezpieczna sytuacja, związana z zapisem  
w ubiegłorocznym porozumieniu, gwarantującym, że 
w 2020 roku pensje wzrosną minimum o 150 złotych. 
Miasto bowiem założyło, że ta kwota jest obowiązująca 
i nie ulegnie zwiększeniu. Osobne problemy wytworzyły 
się w Zakładzie Wodociągów i Kanalizacji. Ta miejska 
spółka wypracowała roczny zysk w wysokości 30 
milionów złotych. Połowa z niego została przekazana do 
miejskiej kasy, na dofinansowanie rozmaitych celów nie 
związanych z potrzebami firmy. Organizacja związkowa 
przy ZWiK-u przygotowała pikietę pod siedzibą spółki, 
by wyrazić swój sprzeciw wobec wykorzystywania 

nadwyżek, wypracowanych przez pracowników na inne 
cele i domagać się podwyżek o 650 złotych.

Obecny stan rzeczy w Polskiej Żegludze Morskiej 
przybliżył Zarządowi Jacek Kramarczyk, przewodniczący 
MOZ przy tym przedsiębiorstwie: - U nas nadal bez 
zmian. Poprosiliśmy Sekcję Krajową  o pomoc  
w negocjacjach dotyczących przywrócenia naszego 
układu zbiorowego i tabeli wynagrodzeń z 2016 roku, 
zamiast tej obowiązującej obecnie, z 1995 roku. 
Czekamy teraz aż zarządca wyrazi wolę przystąpienia 
do negocjacji.

Ostatnim omawianym zakładem pracy był port 
Szczecin-Świnoujście. Janina Czyżyk z organizacji 
przy DB Port poinformowała, że rozmowy z  nowym 
prezesem toczą się sprawniej niż z jego poprzednikiem 
oraz że udaje się osiągać sukcesy – np. pracownicy mają 
już płacone na równoważny czas pracy.

Mieczysław Jurek dodał, że w porcie w Świnoujściu 
jest coraz gorzej, coraz częściej dyskutuje się  
o ogłoszeniu upadłości, mogącej skutkować ogromnym 
dramatem zwalnianych.

Członkowie Zarządu wysłuchali też prezentacji 
na temat RODO, przygotowanej przez Katarzynę 
Romańczyk. Pani Katarzyna przeprowadzi cykl szkoleń 
dla członków naszego związku. Do uczestnictwa 
w nich zobowiązani są przewodniczący organizacji 
związkowych. Plusy i minusy Pracowniczych Planów 
Kapitałowych przedstawił z kolei Przemysław Zgórzak, 
prawnik Zarządu Regionu. 

Posiedzenie zakończyła wstępna informacja  
o pomyśle na obchody w 2020 roku, kiedy to przypada 
40-lecie podpisania Porozumień Sierpniowych  
i powstania NSZZ „Solidarność” oraz 50-lecie wydarzeń 
Grudnia’70. Imprezy i uroczystości, związane z 
tymi rocznicami, mają trwać od maja i odbywać się 
również w podregionach. W planach są biegi i turnieje 
sportowe, koncert, wręczanie odznaczeń i oficjalne 
uroczystości.
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Spotkanie  
w porcie

Kolejne szkolenia z RODO
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachodniego informuje, że organizować będzie 
cykl szkoleń z zakresu RODO. Szkolenie, które poprowadzi Katarzyna Romańczyk, powinni 
przejść wszyscy przewodniczący organizacji związkowych oraz osoby zainteresowane tematem. 

Rozporządzenie o  Ochronie  Danych  Osobowych 
obowiązuje od maja 2018 roku. Rozporządzenie Zostało 
przyjęte przez Parlament Unii Europejskiej i Radę Unii 
Europejskiej w kwietniu 2016 r. Celem regulacji jest za-
pewnienie swobodnego przepływu danych osobowych 
pomiędzy państwami członkowskimi, ale także wprowa-
dzenie zasad, zgodnie z którymi przetwarzanie danych 
osobowych będzie ujednolicone na terenie całej Unii Eu-
ropejskiej. RODO podlega każdy przedsiębiorca, który 
prowadzi działalność na terenie UE. Regiony NSZZ ,, So-
lidarność” wraz z komisjami, przynależącymi do danych 
Regionów, również są obowiązane do stosowania RODO.

Ze względu na zmiany w zapisach rozporządze-
nia, szkolenie powinni przejść wszyscy, także ci, którzy 
uczestniczyli już w szkoleniach organizowanych przez 
Zarząd Regionu. Ma to na celu dbałość o aktualny stan 
wiedzy przewodniczących komisji. O terminach i zapi-
sach poinformujemy niedługo na naszej stronie interne-
towej www.solidarnosc.szczecin.pl.

Przedstawiciele NSZZ „Solidarność” 
Pomorza Zachodniego wraz z Mie-
czysławem Jurkiem, przewodniczą-
cym Zarządu Regionu, spotkali się z 
członkami Zarządu Morskich Portów 
Szczecin i Świnoujście.

Rozmowa dotyczyła aktualnych pro-
blemów w tej firmie, ze szczególnym 
uwzględnieniem spółki Bulk Cargo.
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Wyjątkowy dar od Zarządu Regionu
W 2019 roku, podczas 39. Pielgrzymki Ludzi Pracy na Jasną Górę, członkowie Zarządu regionu 
NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachodniego złożyli wyjątkowy dar ołtarza: kopię obrazu Matki Bo-
skiej Robotników Solidarności. Umieszczono na niej nazwy daty i miejsca robotniczych strajków, 
krwawo stłumionych przez komunistyczną władzę.

 Powód wykonania kopii ob-
razu był bardzo prosty: na orygi-
nalnym dziele umieszczono znaki 
tylko kilku zrywów: Poznań’56, 
Gdańsk’70, Radom’76, Gdańsk’80 
i 13 grudnia 1981. 

- Podczas ubiegłorocznej pere-
grynacji obrazu po parafiach na-
szego regionu, wielu ludzi pytało, 
dlaczego nie ma na nim upamięt-
nionych ofiar Grudnia'70 w Szcze-
cinie czy szczecińskich strajków 
w 1980 roku. Bardzo chcieliśmy 
upamiętnić bohaterów tamtych 
wydarzeń, jednak nie wchodziło w 
grę domalowanie nowych symboli 
na oryginalnym obrazie. Dlatego 
zdecydowaliśmy się na stworzenie 
nowego dzieła – tłumaczy Mieczy-
sław Jurek, przewodniczący Zarzą-
du Regionu NSZZ „Solidarność” 
Pomorza Zachodniego.

Wyzwania podjął się Roman 
Zabłocki, artysta z Polic. Na no-
wym, dużym płótnie, znalazło się 
miejsce dla wszystkich przeło-
mowych wydarzeń: Poznania’56, 
Szczecina’70, Gdańska’70, Ursu-
sa’76, Radomia’76, Szczecina’80, 
Lublina’80, Gdańska’80 i stanu 
wojennego 13 grudnia 1981. Ob-
raz został dobrze zabezpieczony 
i przewieziony busem do Często-
chowy. Tam już, na miejscu, trafił 
do klasztornej kaplicy, gdzie został 
ustawiony obok pierwowzoru. 
Podczas niedzielnej mszy, celebro-
wanej przez arcybiskupa Adama 
Szala, delegacja Zarządu Regionu 
przekazała miniaturę obrazu pod-
czas darów ołtarza.

Historia oryginału Matki Bo-
skiej Robotników Solidarności 
jest niezwykła. Obraz powstał z 

inicjatywy ówczesnego przewod-
niczącego podziemnego Zarządu 
Regionu w Białymstoku, Stanisła-
wa Marczuka. Obraz w 1984 roku 
wykonał w trzech kopiach różnej 
wielkości malarz Artur Chaciej, 
artysta z Podlasia. 

Najmniejszy z nich otrzymał na 
własność bł. ks. Jerzy Popiełuszko 
i w prywatnej rozmowie stwier-
dził, że dla niego jest to Matka 
Boska Solidarności. Związkowcy z 
podlaskiej „Solidarności” najwięk-

szy z obrazów przekazali podczas 
II Pielgrzymki Ludzi Pracy na 
Jasną Górę w 1984 r. jako symbol 
spotkań u stóp Czarnej Madonny. 
W obawie przed represjami ze 
strony SB, przewieziono go pod 
osłoną innego obrazu z wizerun-

kiem świętego. Robotnicy chcieli, 
by umieszczona na tle biało-czer-
wonej flagi Matka Boska Często-
chowska nosiła nazwę „Solidar-
ności”. Obraz przez kilka lat był 
przechowywany na Jasnej Górze, 
by potem towarzyszyć kolejnym 
regionom w Pielgrzymkach Ludzi 
Pracy.

W ubiegłym roku, kiedy to 
nasz Zarząd Regionu był głównym 
organizatorem Pielgrzymki Ludzi 
Pracy, obraz gościł w Zachodnio-
pomorskiem. Odwiedził wówczas 
rekordową liczbę pięćdziesięciu 
trzech kościołów naszego regionu. 

Matka Boża Solidarności
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Autokary z członkami „Solidarności” z naszego regio-
nu przyjechały na Jasną Górę w sobotę po południu. Jak 
co roku, delegacja Zarządu Regionu z przewodniczącym 
Mieczysławem Jurkiem na czele, złożyła wiązankę kwia-
tów pod pomnikiem błogosławionego ks. Jerzego Popie-
łuszki, kapelana „Solidarności” i inicjatora Pielgrzymek 
Ludzi Pracy.

W imieniu Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Po-
morza Zachodniego, na Jasną Górę przekazany zostały 
obraz, będący repliką wizerunku Matki Boskiej Robotni-
ków „Solidarności”. Umieszczono na nim nazwy miejsc 
robotniczych zrywów, ważnych dla odzyskania wolno-
ści i powstania „Solidarności”: Poznań’56, Szczecin’70, 
Gdańsk’70, Radom’76, Ursus’76, Gdańsk’80 i Szcze-
cin’80.

Sobotni program pielgrzymki obejmował Mszę świętą, 
Apel Jasnogórski, Drogę Krzyżową i nocne czuwanie w 
Kaplicy Cudownego Obrazu.

W niedzielę związkowcy tłumnie przybyli na główne 
wydarzenie pielgrzymki, czyli mszę świętą na szczycie Ja-
snej Góry. Wedle wstępnych szacunków, uczestniczyło w 
niej kilkanaście tysięcy ludzi.

Mszę poprzedziły wystąpienia Piotra Dudy – Przewod-
niczącego Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” i gościa 
specjalnego: premiera Mateusza Morawieckiego.

-To wyjątkowa pielgrzymka, wyjątkowa dlatego, że je-
steśmy tutaj jako wszyscy ludzie pracy, nie dzieląc się na 
poszczególne grupy zawodowe. Jesteśmy tu jako solidar-
ność, ta międzyludzka, ale także jako NSZZ „Solidarność”. 

I za to Wam w imieniu Komisji Krajowej i władz związku 
osobiście dziękuję. To dla nas bardzo ważne, dla ludzi 
„Solidarności”, że możemy być w tym ważnym miejscu 
razem – mówił Piotr Duda, przypominając jednocze-
śnie o osiągnięciach „Solidarności” wypracowanych na 
drodze dialogu z rządem- Klauzule społeczne w prawie 

Pielgrzymka Ludzi Pracy
Tradycyjnie już w trzeci weekend września, związkowcy z całej Polski przyjechali do 
Częstochowy, by uczestniczyć w XXXVII Pielgrzymce Ludzi Pracy. Jej organizatorem 
był tym razem Region Podkarpacie NSZZ „Solidarność”.
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zamówień publicznych, które pozwalają na to, aby nie 
tylko najniższa cena ale przynajmniej minimalne wyna-
grodzenie, umowy o pracę były brane pod uwagę w za-
mówieniach. To tzw. syndrom pierwszej dniówki, to po-
wrót do wieku emerytalnego sprzed reformy, to wolne 
niedziele, o których już mówiłem w ubiegłym roku. Ale 
w tym roku także możemy powiedzieć o bardzo ważnych 
decyzjach wspólnie ustalonych z rządem, dotyczących 
chociażby wykonania pierwszego postulatu gdańskiego, 
ale nie tylko gdańskiego. Mam na myśli pluralizm związ-
kowy. Za niecały miesiąc funkcjonariusze służb mundu-
rowych będą się zrzeszać w związkach zawodowych jakie 
uważają za słuszne, a nie tylko w jednym wybranym. To 
wielki sukces i realizacja testamentu robotników z 80’. 
Mam nadzieję, że wspólnie z rządem w przyszłej kaden-
cji dokończymy również 14. postulat. Mówi on o obni-
żeniu emerytury ale także o emeryturach stażowych. I 
wreszcie ostatni punkt. To zmiana ustawy o minimalnym 
wynagrodzeniu, czyli stawka godzinowa. Wyłączenie z 
minimalnego wynagrodzenia dodatku w godzinach noc-
nych i za wysługę lat. To bardzo ważne dla wszystkich, 
którzy zarabiają na poziomie minimum socjalnego.

Premier Mateusz Morawiecki podkreślał z kolei silę 
wolności i solidarności: – Polacy zawsze szukali solidar-
ności, poszukiwali ideałów. One oświetlały nam drogę 
naszych wysiłków. Najpierw ku wielkiej Rzeczpospolitej 
Obojga Narodów, potem ku wysiłkom zmierzającym do 
odzyskania niepodległości. Wiara, wolność, solidarność 
są ze sobą nierozłącznie w polskich dziejach, w polskiej 

duszy splecione. Wydaje mi się, że w rzeczy samej Pol-
ska jest takim nierozerwalnym splotem wiary, wolności 
i solidarności. Ludzie pracy, wszyscy ludzie Solidarności, 
niesiecie nadzieję i wolność już od wielu dekad.

Z kolei podczas homilii, arcybiskup Adam Szal przy-
pomniał o tym, że praca to droga do współtworzenia 
świata: – Właśnie tu, podczas Pielgrzymki Ludzi Pracy, 
czujemy zachętę, by odkrywać w sobie właściwą hierar-
chię wartości, podejmować swoisty rachunek sumienia i 
korzystać z zaproszenia Pana Boga, który czeka, abyśmy 
ciągle na nowo odkrywali przykazanie zapisane w Deka-
logu: „Nie będziesz mieć bogów cudzych przede mną”. 

Podczas mszy, poświęcony został nowy sztandar orga-
nizacji związkowej przy Polskiej Żegludze Morskiej. De-
legacje PŻM-u i Zarządu Regionu przekazały także dary 
ołtarza.
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Zniżki z legitymacją!
Ponad 150 tysięcy elektronicznych legitymacji NSZZ „Solidarność” zostało wydrukowanych i wydanych 
przez Komisję Krajową. W naszym regionie te statystyki wyglądają dużo mniej optymistycznie: dopiero 3 
tysiące związkowców złożyło wnioski. 

Od ponad roku posiadacze elektronicznej legityma-
cji mogą skorzystać z rabatów na stacjach LOTOS, a od 
lipca 2019 roku także z 10 proc. zniżki na ubezpieczenia 
w PZU, w ramach programu „Klub PZU Pomoc dla NSZZ 
Solidarność”. Dodatkową ofertę dla członków Klubu 
PZU Pomoc NSZZ „Solidarność” przygotował także 
Bank Pekao S.A. O zasadach uzyskania zniżek piszemy 
poniżej. Jednak, aby z nich skorzystać należy w pierw-
szej kolejności wyrobić legitymację elektroniczną, w 
tym celu trzeba zwrócić się do macierzystej organizacji 
związkowej.

28 czerwca 2019 r., Piotr Duda, przewodniczący KK 
NSZZ „S”, Paweł Surówka, prezes PZU oraz Michał Kru-
piński, prezes Banku Pekao S.A. podpisali porozumie-
nie, dzięki któremu członkowie Solidarności z elektro-
niczną legitymacją mogą liczyć na 10 proc. zniżki na 
ubezpieczenia w PZU w ramach programu „Klub PZU 
Pomoc dla NSZZ Solidarność”.

Aby uzyskać dostęp do w/w programu wystarczy 
wypełnić  formularz  przystąpienia do Klubu PZU dla 
NSZZ „Solidarność”, a następnie udać się do agenta PZU 
SA i przed zawarciem umowy ubezpieczenia podać nu-
mer PESEL lub numer otrzymanej karty. Agent spraw-
dzi uprawnienia do zniżki. Po pozytywnej weryfikacji 
udzieli zniżki.

O czym należy pamiętać?

•    zniżka dotyczy wyłącznie umów z rocznym okre-
sem ubezpieczenia,

•    właściciel karty musi występować w umowie jako 
ubezpieczony,

•    zniżka musi być zgodna z regulacjami dotyczący-
mi składki minimalnej,

•    z tytułu posiadania Karty PZU Pomoc przysługuje 
tylko jedna zniżka w ramach jednej umowy ubezpie-
czenia.

Na jakie ubezpieczenia przysługuje zniżka?

•    PZU Auto: AC, OC, NNW Max

•    PZU Dom

•       PZU NNW - ogólne, umowy indywidualne i ro-
dzinne

•       PZU Gospodarstwo Rolne: Obowiązkowe ubez-
pieczenie budynków, OC Rolnika, Mienie ruchome, 
NNW Rolnika

•    PZU Wojażer
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Zniżka dotyczy wyłącznie umów z rocznym okresem 
ubezpieczenia, za wyjątkiem ubezpieczenia PZU Woja-
żer, które może być zawarte na okresy krótsze. Również  
PEKAO SA przygotowało ciekawą ofertę dotyczącą 
swoich usług, zarówno dla poszczególnych członków, 
jak i organizacji związkowych. Warunkiem skorzystania 
z niej, jest przedstawienie legitymacji NSZZ Solidarność 
w placówce Banku Pekao SA. Zakłada ona chociażby 
darmowe: prowadzenie rachunku płatniczego, obsłu-
gę karty debetowej, czy wypłaty z obcych bankoma-
tów przez 24 miesiące od daty zawarcia umowy o kar-
tę. Poza przedstawioną ofertą członkowie „S” otrzymają 
dostęp do obsługi prawnej, możliwości sprawdzenia 
pojazdu przez specjalistów przed zakupem, pomocy 
przy sprzedaży auta, rabatów na bilety do kin Helios 
oraz rabatów na sprzęt AGD marki Philips.

Od zeszłego roku, obowiązuje także porozumienie 
o współpracy, podpisane przez Piotra Dudę, przewod-
niczącego KK NSZZ „S” i Wojciecha Weissa, prezes spółki 
LOTOS Paliwa. Dzięki temu związkowcy oraz ich rodzi-
ny korzystające z elektronicznej legitymacji członkow-
skiej otrzymują zniżki na paliwa, myjnie, oleje i płyny 
do spryskiwaczy oraz produkty z menu Cafe Punkt.

– Dotychczasowa współpraca Solidarności z LO-
TOSEM przynosi dobre efekty. Warto rozszerzać ją na 
wszystkich członków Związku. Dlatego cieszę się z 
umowy i mam nadzieję na dalsze jej rozszerzanie – po-

wiedział Piotr Duda, przewodniczący KK NSZZ „Solidar-
ność”.

Spółka LOTOS oferuje jednolite stawki rabatowe. 
Użytkownicy związkowych kart otrzymują rabaty - 10 
groszy - za każdy litr paliwa standardowego (Pb95, ON, 
LPG) lub 15 groszy - paliwa premium LOTOS Dynamic 
(Pb98, ON), Gaz LPG: 7 groszy / litr, a także 10% zniżkę 
na produkty z menu Cafe Punkt, zakup olejów i płynów 
do spryskiwaczy oraz 15% zniżkę na usługi myjni.

Dla osób, które są już w posiadaniu elektronicznych 
legitymacji i wyrażą chęć posiadania karty rabatowej 
LOTOS BIZNES, organizacja związkowa winna zebrać 
papierowe wnioski chętnych z danymi: imię i nazwisko, 
numer legitymacji członkowskiej elektronicznej plasti-
kowej i nazwa organizacji związkowej. Należy również 
wypełnić  załącznik nr 2 do umowy.  (Każdy indywidu-
alnie musi wpisać: nr ewidencyjny uczestnika tożsamy 
z numerem legitymacji członkowskiej, nazwisko i imię 
oraz podpisać się dwa razy u dołu załącznika. Nie wy-
pełniamy rubryki ORGANIZATOR.

Do każdego zakupu paliwa lub usługi będą nalicza-
ne punkty na kartę Navigator wg uzgodnionego algo-
rytmu. Punkty te będzie można wymienić na szereg 
produktów przemysłowych znajdujących się w katalo-
gu https://lotosnavigator.pl/nagrody.
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Manifest dla przemysłu stoczniowego
Został wypracowany „Manifest dla Przemysłu Stoczniowego – Technologie Morskie: sektor stra-
tegiczny dla Polski”, odpowiedź na wyzwania gospodarki globalnej i pilną konieczność wypraco-
wania strategii dla przemysłu okrętowego. 

Po prawie rocznej dyskusji w Ze-
spole Trójstronnym ds. Przemysłu 
Stoczniowego na wniosek Sekcji Kra-
jowej Przemysłu Okrętowego NSZZ 
,,Solidarność” przyjęto „Manifest dla 
Przemysłu Stoczniowego – Technologie 
Morskie: sektor strategiczny dla Polski”.

Manifest partnerów społecznych 
sektora stoczniowego został podpisany 
10 października 2019 r. przez ministra 
gospodarki morskiej i żeglugi śródlą-
dowej Marka Gróbarczyka, przewod-
niczącego Sekcji Krajowej Przemy-
słu Okrętowego NSZZ,,S” Mirosława 
Piórka, a ze strony pracodawców przez 
Grzegorza Landowskiego, prezesa Por-
talu Morskiego.

Jest to dokument ważny ze wzglę-
du na produkcję stoczniową, szkole-
nie kadr, obrót handlowy dokonywany 
drogą morską, obronność, ekologię, 
sprawy pracownicze oraz wyzwania 
wymuszane konkurencyjnością głów-
nie Chin, które chcą w obszarze mor-
skim i produkcji stoczniowej grać wio-
dącą w świecie rolę już od 2025 roku.

Dokument ma być podstawą do 
działań związanych z opracowaniem 
i przyjęciem strategii przemysłowej w 
„błękitnej gospodarce”, czyli rozwo-
ju sektora stoczniowego i technologii 
morskich.

Partnerzy społeczni współtworzą-
cy Zespół Trójstronny ds. Przemysłu 
Stoczniowego, reprezentujący strony 
dialogu społecznego na rzecz pomyśl-
nego rozwoju polskiej branży stocz-
niowej, zgadzają się, że sektor budowy 
i remontu jednostek pływających jest 
strategiczny dla polskiej gospodarki,  a 
potwierdzeniem tego powinno być 
przyjęcie dedykowanej strategii prze-
mysłowej dla sektora Technologii Mor-
skich w Polsce.

Bez specjalnej strategii, sektorowi 
stoczniowemu, wpisującemu się w eu-
ropejski sektor Technologii Morskich, 
będzie trudniej sprostać wyzwaniom 
społecznym i gospodarczym oraz wy-
korzystać potencjał i możliwości.

Podkreślają konieczność strategicz-
nego zaangażowania ze strony państwa 
w odniesieniu do przyszłości tego sek-
tora, jego pracowników, łącznie z insty-
tucjami edukacyjnymi i badawczymi.

Dotychczas to Europa i USA wie-
dli prym. Jest to wynik m.in. inwesto-
wania w innowacje, rozwój i badania. 
Sygnatariusze przypominają, że sektor 
technologii morskiej w Europie składa 
się z ponad 22  tysięcy przedsiębiorstw 
sprzętu morskiego i około 300 stocz-
ni, które zatrudniają ponad 900 tysię-
cy wykwalifikowanych pracowników i 
generują rocznie produkcję o wartości 
112,5 mld euro. Europejski rynek stat-
ków specjalnego przeznaczenia o wyso-
kiej technologii i wysokiej wartości, w 
szczególności rynek statków wyciecz-
kowych (i większych promów), będzie 
jednak podlegał coraz silniejszej azja-
tyckiej presji.

Chiny przygotowują się do wejścia 
w ten sektor rynku i zamierzają zbudo-
wać „krytyczny potencjał” w transpor-
cie wodnym, co stanowi zagrożenie dla 
stoczni europejskich, wytwarzających 
połowę światowych jednostek pływają-
cych o specjalistycznym przeznaczeniu 
i wysokich technologiach.

Aby zachować konkurencyjność i 
umożliwić sektorowi sprostanie wy-
zwaniom społecznym należy zwrócić 
się do decydentów, by ci przyjęli strate-
gię przemysłową dla sektora TM w Eu-

ropie w celu ochrony regionów, przed-
siębiorstw i dobrobytu pracowników 
sektora.

Autorzy dokumentu zwracają uwa-
gę, że sektor technologii morskich jest 
też kluczowym sektorem dla europej-
skiej obrony. Europejskie stocznie ma-
rynarki wojennej przyczyniają się do 
europejskiej wspólnej polityki bezpie-
czeństwa i obrony.  Okręty Marynarki 
Wojennej i sprzęt morski są również 
ważne dla funkcjonowania straży przy-
brzeżnych.  

By Polska nie przegrała w ostrej 
konkurencji, konieczne jest wdrożenie 
nowej strategii przemysłowej, dostoso-
wanej do potrzeb i wyzwań, stymulu-
jącej twórcze i innowacyjne przewagi, 
poprzez zapewnienie odpowiednio 
wykształconych i wykwalifikowanych 
pracowników. Konieczna jest przy tym 
rygorystyczna ochrona wartości inte-
lektualnej.

W obrębie sektora stoczniowego 
w Polsce muszą być zdrożone reguły z 
porozumienia dotyczącego standardów 
społecznych przyjętych przez Europej-
ski Komitet Dialogu Sektora Stocznio-
wego i Remontowego oraz upowszech-
nienie w polskim sektorze stoczniowym 
,,Kodeksu dobrych praktyk w dziedzi-
nie BHP dla przemysłu stoczniowego”, 
rekomendowanego przez MOP.

www.solidarnosc.gda.pl / ASG
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Uroczyście pod pomnikiem
Jarosław Kaczyński, prezes Prawa i Sprawiedliwości, złożył kwiaty pod pomnikiem swojego bra-
ta, prezydenta Lecha Kaczyńskiego podczas swojej wizyty w Szczecinie.

Kaczyński gościł w Szczecinie w związku z konwencją 
wyborczą swojej partii. Pod pomnikiem, prezesowi to-
warzyszyli parlamentarzyści PiS oraz politycy lokalnego 
szczebla. Wiązankę kwiatów w imieniu Zarządu regionu 

NSZZ „Solidarność” złożyli przewodniczący Mieczysław 
Jurek, wiceprzewodniczący Dariusz Mądraszewski i se-
kretarz Grażyna Balicka.  

Dzień Państwa Podziemnego
Delegacja Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Po-
morza Zachodniego złożyła wiązankę kwiatów pod 
pomnikiem Armii Krajowej, podczas obchodów 80. 
rocznicy powstania Polskiego Państwa Podziemne-
go, które odbyły się na Cmentarzu Centralnym.

Dzień Polskiego Państwa Podziemnego to święto pań-
stwowe, obchodzone 27 września, rokrocznie od 1998 
roku. Uroczystość na Cmentarzu Centralnym zorganizo-
wali: Światowy Związek Żołnierzy Armii Krajowej Okręg 
Szczecin, 12. Szczecińska Dywizja Zmechanizowana oraz 
Oddział Instytutu Pamięci Narodowej w Szczecinie.
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           Kraj

Rocznica kolejowej głodówki
Przedstawiciele Organizacji Zakładowej NSZZ „Solidarność” przy Zachodniopomorskim Oddzia-
le Przewozów Regionalnych wzięli udział w obchodach 39. rocznicy protestu głodowego koleja-
rzy we Wrocławiu. Obchody odbyły się 20 października.

-Pojechaliśmy w trzy osoby, ze 
sztandarem, bo uważam, że jeśli w 
proteście uczestniczyli szczecinianie, 
to powinien być i nasz poczet. Spo-
tkaliśmy się pod budynkiem dworca. 
Następnie orkiestra poprowadziła 
nas na peron, skąd przejechaliśmy 
na teren starej lokomotywowni. Tam 
odbyła się uroczysta msza święta od 
przewodnictwem biskupa Andrzeja 
Siemieniewskiego – opowiada Stani-
sław Płoński, przewodniczący  OZ.

Po mszy, Błażej Spychalski- mi-
nister w Kancelarii Prezydenta, wrę-
czył   Medale Stulecia Niepodległości 
uczestnikom historycznego protestu. 
Był wśród nich szczecinianin- Ewaryst 
Waligórski, opozycjonista, minister 
transportu w rządach Tadeusza Mazo-
wieckiego, Jana Krzysztofa Bieleckiego 
i Jana Olszewskiego.

Później nastąpiły przemówienia. 
W większości wychwalały one odwagę 
głodujących wówczas kolejarzy, stawia-
jąc ją na wzór obecnym i przyszłym 
pokoleniom. Odczytany został tez list 
od premiera Mateusza Morawieckie-
go.  Przypomnijmy, że protest głodo-
wy z 1980r. był przeprowadzony przez 
34 kolejarzy z całej Polski   w obronie 
swoich praw pracowniczych. Ponadto 
uczestnicy głodówki domagali się są-
dowej rejestracji NSZZ „Solidarność”

Tradycyjnie, jak co roku,  uroczy-
stości zakończyły się złożeniem kwia-

tów pod pomnikiem św. Katarzyny, 
patronki kolejarzy.

Protest we Wrocławiu, rozpoczął 
się 39 lat temu, kiedy 34 osoby podjęły 
w październiku 1980 roku głodówkę. 
Jej efektem miało być na podwyższenie 
wynagrodzeń i polepszenie warunków 
pracy kolejarzy. Kolejarze  domagali się 
również ogólnopolskiego zarejestro-
wania NSZZ „Solidarność” przez sąd. 
Głodówka zakończyła się w nocy z 26 
na 27 października podpisaniem poro-
zumienia ze stroną rządową. Miesiąc 
później, porozumienie zostało zerwa-
ne.



17JEDNOŚĆ      8/2019  

Kultura

Słowiańszczyzna Lewińskiego
Do końca grudnia, w Muzeum Narodowym w Szczecinie, prezentowana będzie wystawa „Niesamowita Słowiańsz-
czyzna. Sławomir Lewiński 1919–1999. W setną rocznicę urodzin i dwudziestą rocznicę śmierci artysty” . Obejrzeć 
ją można w Gmachu Głównym muzeum, przy Wałach Chrobrego.

Lewiński, jeden z najwybitniejszych szczecińskich 
rzeźbiarzy, urodził się 23 kwietnia 1919 roku w Kijo-
wie. Jego ojciec-  Stanisław Lewiński, był kolejarzem. 
Matka- Jadwiga z Dąbrowskich, pochodziła z rodziny 
zarządcy majątku Potockich w Sobolówce na Podolu. 
Uczyła się w kijowskiej Szkole Rysunkowej Nikołaja 
Muraszki, lecz znaczną część twórczości poświęciła 
pisarstwu. Po tragicznych wydarzeniach rewolucji 
1917 roku i zakończeniu I wojny światowej, rodzice 
zdecydowali się przenieść do polskiego Radomia. 
Sławomir Lewiński ukończył w 1938 roku gimnazjum, 
a w czasie okupacji zdecydował się podjąć studia 
w Akademii Sztuk Pięknych. Równolegle studiował 
na tajnym Wydziale Architektury Miejskiej Szkoły 
Budowlanej u Lecha Niemojewskiego i Bohdana 
Lacherta. Po powstaniu warszawskim, w którym Le-
wiński wziął udział, wraz z żoną wywieziony został  do 
hitlerowskiego obozu pracy w Six pod Poczdamem. 
Po jego wyzwoleniu, przedostali się przez Legnicę do 
Bydgoszczy. 
W 1946 roku Danuta i Sławomir Lewińscy postanowili 
zamieszkać w Szczecinie. Od samego początku, obej-
mując pracownię przy ul. św. Wojciecha 1, Sławomir 
brał aktywny udział w konsolidacji miejscowego śro-

dowiska, współorganizował lokalny oddział Związku 
Polskich Artystów Plastyków, a od drugiej wystawy 
prac jego członków w grudniu 1946 roku cyklicznie 
prezentował swoje dzieła szerokiej publiczności. 
Zrazu były to pejzaże i patriotycznie nacechowane, 
pociągające starożytnym tematem sceny, utrzymane 
w tradycji malarstwa kolorystycznego. W 1948 roku 
Lewiński otrzymał pierwsze rzeźbiarskie zlecenie de-
koracyjne: kompozycję Rybaczki dla poniemieckiego 
gmachu szkolnego przy ulicy Marszałka Józefa Piłsud-
skiego. W czasie odwilży zaczęły powstawać pierwsze 
wolnostojące rzeźby w przestrzeni miasta: popiersie 
Juliusza Słowackiego (1955) i statua Madonny z Dzie-
ciątkiem w Stargardzie (1958), pomnik Mieszka I w 
Mieszkowicach (1957), Adama Mickiewicza w Szcze-
cinie (1960). W 1960 roku Lewiński ozdobił mozaiką 
fasadę szczecińskiego kina „Kosmos”.
Lewiński brał udział w licznych wystawach krajowych 
i międzynarodowych. Zmarł w 1999 roku. Pochowano 
go na Cmentarzu Centralnym. 

(za www.muzeum.szczecin.pl)
Fotografia ze zbiorów Muzeum Narodowego 

w Szczecinie
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           Prawo

Uprawnienia organizacji związkowych
Organizacje zakładowe i międzyzakładowe funkcjonujące w przedsiębiorstwach będących jed-
nostkami sektora finansów publicznych mają szczególne uprawnienia wynikające z art. 27 ust. 3 
ustawy o związkach zawodowych.

Czym są jednostki sektora fi-
nansów publicznych?

Punktem wyjścia dla zrozumie-
nia stosowania omawianego prze-
pisu jest wyjaśnienie czym są jed-
nostki sektora finansów publicz-
nych. Najprościej rzecz ujmując 
są to jednostki organizacyjne 
samorządowe lub państwowe 
będące osobami prawnymi jak 
i te nieposiadające osobowości 
prawnej. Muszą one być finanso-
wane głównie lub wyłącznie ze 
środków budżetu państwa lub 
jednostki samorządu terytorial-
nego. W skład takich jednostek 
wchodzą jednostki budżetowe. 

Regulacje ustawowe.
Art. 27 ust. 3 ustawy z dnia 23 

maja 1991 r. o związkach zawo-
dowych jasno wskazuje, że: „Re-
gulaminy nagród i premiowania są 
ustalane i zmieniane w uzgodnie-
niu z zakładową organizacją związ-
kową; dotyczy to również zasad po-
działu środków na wynagrodzenia 
dla pracowników zatrudnionych w 
jednostkach sektora finansów pu-
blicznych.” W takim wypadku obo-
wiązkiem ze strony pracodawcy 
w przypadku zmian w regulami-
nie pracy, regulaminie wynagra-
dzania oraz wszystkich innych 
dokumentach obowiązujących u 
pracodawcy a dotyczących pod-
wyżek wynagrodzeń czy premii 
jest przedstawienie propozycji 
zmian w celu wspólnego uzgod-
nienia ze związkami zawodowymi 
brzmienia treści przepisów. 

Co to znaczy „zasady podzia-
łu”?

Zasady podziału środków nie 
polegają jedynie na wskazaniu 
jaka kwota na dany miesiąc zosta-

je przeznaczona na premie pra-
cownicze. Przez „zasady podzia-
łu” należy również rozumieć 
ustalenie w porozumieniu z or-
ganizacją związkową wysoko-
ści premii dla każdej z poszcze-
gólnych grup pracowniczych 
poprzez wskazanie widełek „od 
do”. Ustalenie takie oczywiście 
odbywa się wspólnie z organiza-
cją związkową do czego uprawnia 
ją ustawa o związkach zawodo-
wych.

Obowiązek ten wynika wprost 
z ustawy a zatem nie stosowanie 
go poprzez brak zawierania po-
rozumienia, brak uzgodnienia ze 
związkami zawodowymi zmian 
czy pomijanie związków zawo-
dowych przy tworzeniu przepi-
sów dotyczących wynagradzania 
stanowi utrudnianie działalności 
związkowej. 

Konsekwencje utrudniania 
działalności związkowej.

Czynności takie wypełniają 
znamiona czynu zabronionego, 
który również reguluje omawiana 
ustawa. W art. 35 ust. 1 pkt 2) czy-
tamy, że: „Kto w związku z zajmo-
wanym stanowiskiem lub pełnioną 
funkcją utrudnia wykonywanie 
działalności związkowej prowa-
dzonej zgodnie z przepisami usta-
wy, podlega grzywnie albo karze 
ograniczenia wolności.”  Zauważyć 
należy zatem, że czynności uzgad-
niania ze związkami zawodowymi 
zmian określonych w art. 27 ust. 3 
jest czynnością obligatoryjną. Na 
szczególną uwagę zasługuje fakt, 
że na podstawie obowiązujących 
przepisów w przypadku wpro-
wadzenia zmian bez zawarcia 
porozumienia ze związkami za-
wodowymi, nie będą one stano-

wiły źródła prawa wewnętrzne-
go w zakładzie pracy. 

Premie a RODO.
Wartym odnotowania jest rów-

nież, że takie czynności (udział 
przedstawiciela organizacji związ-
kowej przy podziale środków na 
premie) nie stoją w sprzeczności 
w przepisami Rozporządzenia o 
Ochronie Danych Osobowych 
ponieważ Ustawa o związkach 
zawodowych jest lex specialis co 
oznacza, że jej przepisy stosuje 
się w pierwszej kolejności co wy-
nika z reguł kolizyjnych a dokład-
nie z reguły lex specialis derogat 
legi generali. Dodatkowo samo 
RODO zezwala na przetwarza-
nie danych osobowych w za-
kresie wypełnienia obowiązku 
ciążącego na administratorze. 
Wprost wskazuje to Art. 6 ust. 1 lit 
c) przetwarzanie jest niezbędne 
do wypełnienia obowiązku praw-
nego ciążącego na administrato-
rze. Poza tym wysokość premii 
przyznawanej poszczególnym 
pracownikom nie odzwierciedla 
całości miesięcznego wynagro-
dzenia pracownika i w żaden spo-
sób nie można na tej podstawie 
ustalić wysokości wynagrodzenia.

Jakub Zieliński
Prawnik Zarządu Regionu



Zarząd Regionu
NSZZ                                   Pomorza Zachodniego

al. Wojska Polskiego 113, 70-483 Szczecin 
Biuro ZR czynne od poniedziałku do piątku w godz. 8.00-1 6.00

Zarząd Regionu: 91 422 74 22, 91 422 47 39 
Faks 91 423 05 69
Internet www.solidarnosc.szczecin.pl
e-mail:  solidarnosc@solidarnosc.szczecin.pl

Przewodniczący ZR Mieczysław Jurek 
 601 555 590

Wiceprzewodniczący ZR Dariusz Mądraszewski 
 tel. kom. 502 31 39 06
 e-mail: madraszewski@solidarnosc.szczecin.pl

Sekretarz ZR Grażyna Balicka
 tel. 515 139 933
 e-mail: sekretarz@solidarnosc.szczecin.pl

Stowarzyszenie Solidarni Razem Paulina Waszczuk
- Biuro Pośrednictwa Pracy  e-mail: biuropracy@solidarnosc.szczecin.pl
 tel: 91 422 74 22 
        91 422 47 39
 
Organizatorzy związkowi Izabela Wydra
 e-mail: dzialrozwoju@solidarnosc.szczecin.pl

Dział Prawny Przemysław Zgórzak
 Jakub Zieliński
 email: dzialprawny@solidarnosc.szczecin.pl

Redakcja „Jedność”   Katarzyna Stróżyk
 91 423 05 68
 redakcja@solidarnosc.szczecin.pl

Sekretariat Weronika Sąsara-Sakuta

Biuro Sekcji Regionalnej Kobiet 
Pomorze Zachodnie     e-mail sekcjakobietszczecin@wp.pl

Biuro Sekcji Emerytów i Rencistów  czw. 11.00-13.00

Konto: Santander Bank Polska  II/O Szczecin  36 1500 1722 1217 2006 0540 0000

wytnij i powieś w gablocie
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Członkowie NSZZ „Solidarność” mogą skorzystać z ofert domów wczasowych, należących do na-
szego związku (szczegóły na stronie: http://www.solidarnosc.org.pl) Oferty świąteczne i sylwe-
strowe obejmują m.in.:

ZAKOPANE
•	 Święta w Ośrodku Hyrny

23-27.12.2019  za 970 zł od osoby
W ofercie m.in.: śniadania i obiadokola-
cje, Wigilia z góralską kapelą, spotkanie 
z Mikołajem, świąteczne menu na 25 i 
26 grudnia z lampką wina

•	 Święta w Willi Sienkiewiczówka
23- 27.12.2019 za 841 zł od osoby
W ofercie m.in.: śniadania i obiadokola-
cje, świąteczny zestaw powitalny, Wigilia 
z góralskimi kolędami, świąteczne menu 
na 25 i 26 grudnia, zniżka na Chochołow-
skie Termy

BUKOWINA TATRZAŃSKA
•	 Święta w Willi Hyrny

23-27.12.2019 za 673 zł od osoby
W ofercie m.in.: śniadania i obiadokola-
cje, świąteczny zestaw powitalny, Wigilia 
z góralskimi kolędami, świąteczne menu 
na 25 i 26 grudnia

•	 Sylwester pod Giewontem, Willa Hyrny
Czterodniowy pobyt za 390 zł od osoby. 
W ofercie m.in.: noclegi ze śniadaniem, 
bezprzewodowy internet, bezpłatny 
parking, dzieci do lat 4 – pobyt bezpłat-
ny

JARNOŁTÓWEK
•	 Święta w Górach Opawskich, Ośrodek 

Ziemowit
22-27.12.2019 za 1050 zł od osoby
W ofercie m.in.: trzy posiłki dziennie, 
świąteczny upominek, kolacja wigilijna, 
świąteczne menu

•	 Sylwester w Ośrodku Ziemowit
30.12.2019-2.01.2020 za 811 złotych od 
osoby
W ofercie m.in.: trzy posiłki dziennie, no-
woroczne śniadanie, łaźnia parowa, ma-
saż relaksacyjny

SPAŁA
•	 Rodzinne Święta w ośrodkach Miś, Żbik lub 

Savoy
22-27.12.2019 od 840 do 1004 zł od oso-
by (w zależności od ośrodka)
W ofercie: trzy posiłki dziennie, uroczy-
sta Wigilia, spotkanie z Mikołajem, świą-
teczne menu, atrakcje dla dzieci, seanse 
filmowe

•	 Sylwester w ośrodkach Miś, Żbik lub Savoy
30.12.2019-2.01.2020 od 447 do 567 zł 
od osoby
W ofercie: pełne wyżywienie, uroczy-
ste śniadanie noworoczne, sylwestrowa 
lampka szampana przy ognisku, atrakcje 
dla dzieci

Domy  
Wczasowe


